
PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

RÉSUMÉ

Le Code des impôts sur les revenus prévoit des 
mesures en vue d’encourager la réinsertion profes-
sionnelle des personnes en incapacité de travail.

L’auteur constate cependant de grosses imperfec-
tions puisque, dans certaines situations, la personne 
se réinsérant professionnellement perd bon nombre 
d’avantages et voit donc sa situation se détériorer.

La proposit ion de loi vise à corriger ces 
imperfections.

SAMENVATTING

Het Wetboek van de inkomstenbelastingen 
1992 voorziet in maatregelen om de herinschakeling 
van arbeidsongeschikten in het beroepsleven aan te 
moedigen. 

De indienster stelt echter grote gebreken vast, 
want in bepaalde situaties verliest de persoon die in 
een herinschakelingsprogramma zit een flink aantal 
voordelen waardoor zijn situatie er op achteruitgaat. 

Dit wetsvoorstel wil die onvolkomenheden 
wegwerken.
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TOELICHTING 

DAMES EN HEREN,

Dit voorstel neemt de tekst over van voorstel DOC 
53 2109/001.

Er zijn in de sector van de ziekte- en invaliditeitsver-
zekering maatregelen getroffen om de herinschake-
ling van arbeidsongeschikten in het maatschappelijk 
en beroepsleven aan te moedigen. Het gaat om de 
wet van 13 juli 2006 houdende diverse bepalingen in-
zake beroepsziekten en arbeidsongevallen en inzake 
beroepsherinschakeling.

 Het was de bedoeling de werkloosheidsvallen te 
bestrijden: men diende te voorkomen dat een gerech-
tigde die inspanningen heeft geleverd met het oog op 
beroepsherinschakeling, zich in een sociaal minder 
gunstige positie bevindt dan wanneer hij niets had 
ondernomen.

 Dus bepaalt die wet bijvoorbeeld dat de gerechtigden 
hun verworven rechten, zoals het recht op invaliditeits-
vergoedingen of op verhoogde gezinsbijslagen, kunnen 
behouden bij beroepsherinschakeling.

 Ondanks die wet blijven er gevallen waarin de gerech-
tigde inkomen verliest omdat hij weer aan het werk gaat.

Het Rekenhof wijst er in zijn Boek 2011 over de sociale 
zekerheid1 op dat de belastingvoordelen die aan men-
sen in invaliditeit worden toegekend, niet in aanmerking 
werden genomen.

 Er blijven dus twee werkloosheidsvallen bestaan:

 1) bij beroepsherinschakeling verliest de persoon in 
invaliditeit het voordeel van de verhoogde belastingvrije 
som voor personen met een handicap2;

 2) de persoon in invaliditeit verliest tevens de vermin-
dering van de onroerende voorheffing van 10 of 20 %, 
die wordt toegekend aan het invalide gezinshoofd of 
aan de invalide partner3.

1 Boek 2011 over de sociale zekerheid, oktober 2011, blz. 160.
2 Artikel 131 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992.
3 Artikel 257 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992.

DÉVELOPPEMENTS 
 

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition reprend le texte de la proposition 
DOC 53 2109/001.

Dans le secteur de l’assurance maladie-invalidité, des 
mesures ont été prises pour encourager la réinsertion 
socioprofessionnelle des personnes en incapacité de 
travail. Il s’agit de la loi du 13 juillet 2006 portant des 
dispositions diverses en matière de maladies profes-
sionnelles et d’accidents du travail et en matière de 
réinsertion professionnelle.

 
Le but était de lutter contre les pièges à l’emploi: il 

fallait éviter au titulaire qui a déployé des efforts pour 
se réinsérer de se retrouver dans une situation sociale 
moins avantageuse que s’il n’avait rien entrepris.

 Cette loi prévoit donc, par exemple, que les titulaires 
puissent sauvegarder leurs droits acquis, comme le droit 
aux indemnités d’invalidité ou aux allocations familiales 
majorées, en cas de réinsertion professionnelle.

 Malgré cette loi, il reste des hypothèses dans les-
quelles le titulaire perd des revenus parce qu’il reprend 
le travail. 

En effet, comme le relève la Cour des comptes dans 
son Cahier 2011 relatif à la sécurité sociale1, les avan-
tages fiscaux accordés aux personnes en invalidité n’ont 
pas été pris en considération.

 Deux pièges à l’emploi persistent donc:

 1) en cas de réinsertion professionnelle, la personne 
en invalidité perd le bénéfice de la quotité exemptée 
d’impôt majorée pour les personnes handicapées2;

 2) la personne en invalidité perd également la réduc-
tion de 10 ou 20 % du précompte immobilier accordée 
aux chefs de ménage ou conjoints invalides3.

1 Cahier 2011 relatif à la sécurité sociale, octobre 2011, p. 160.
2 Article 131 du Code des impôts sur les revenus 1992.
3 Article 257 du Code des impôts sur les revenus 1992.
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 Dit wetsvoorstel strekt dus om het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992  te wijzigen, om die twee 
werkloosheidsvallen voor personen in invaliditeit en 
beroepsherinschakeling te corrigeren.

 

 La présente proposition de loi vise donc à modifier 
le Code des impôts sur les revenus 1992 afin de corri-
ger ces deux pièges à l’emploi pour les personnes en 
invalidité en réinsertion professionnelle.

Catherine FONCK (cdH)
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WETSVOORSTEL  

Artikel 1

 Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet. 

Art. 2

 Artikel 135, eerste lid, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, gewijzigd bij de wet 
van 22  december 1998, wordt aangevuld met een 
3°, luidende:

 “3° diegene die een beroepsherinschakelingspro-
gramma volgt in de zin van de wet van 13 juli 2006 hou-
dende diverse bepalingen inzake beroepsziekten en 
arbeidsongevallen en inzake beroepsherinschakeling.”

 Art. 3

 Deze wet is van toepassing vanaf het aanslagjaar 2015.
 

30 juni 2014

 PROPOSITION DE LOI 
 

Article 1er

 La présente loi règle une matière visée à l ’ar-
ticle 74 de la Constitution.

 

Art. 2

 L’article 135, alinéa 1er, du Code des impôts sur les 
revenus 1992, modifié par la loi du 22 décembre 1998, 
est complété par un point 3°, rédigé comme suit:

 “3° celui qui suit un programme de réinsertion pro-
fessionnelle au sens de la loi du 13 juillet 2006 portant 
des dispositions diverses en matière de maladies pro-
fessionnelles et d’accidents du travail et en matière de 
réinsertion professionnelle.”

 

Art. 3

 La présente loi est d’application à partir de l’exercice 
d’imposition 2015.

 
30 juin 2014

  Catherine FONCK (cdH)
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